

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un gir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Preoți și dascăli

I

(=) Pe vremea de prigoniri și asupri, abea trecută, preotul și dascălul din provinciile române subjugate erau buni tovarăși de viață, căci luptau și unul și altul pentru aceleași idei și pentru aceleași credințe, amenințate și primejdite de stăpâniri dușmănoase și străine de neamul și de biserica noastră.

Învățământul în școală își avea temele tale în evanghelie: școala ardeleană, sub scutul bisericii, eră de fapt *școala creștină*. În sufletele olăpânde ale copiilor, conducătorii lor aduceau mereu semnele sănătoase ale vieții morale și religioase, apropiind tinerele vârstare de Domnul. Nu frumusețea și mulțimea cunoștințelor alcătuiau partea de competență în lucrarea școlară, ci *legătura* lor cu idealul statorit prin cuvintele Mântuitorului, de a face binele, a căuta adevărul și a nu se teme de vrăjmași.

Sprânjiniți totdeauna pe aceste valori vii ale cărții sfinte, am izbutit să ajungem în sfârșit minunea d'a ne vedea hotarele despărțitoare năruite și unitatea națională a celor mult risipiți înfăptuită.

Dușmanii noștri de ieri însă nu dorm. Sânt capabili, mai ales astăzi, d'a săvârși or ce uneltiri și fapte necreștinești, nu mai ca să ne pregătească prăbușirea și moartea cât mai neîntârziată.

Cu banii lor, — în bună parte falsificați într-o orbie criminală care infierează

fruntea «patrioților» pe veacuri, — au plătit pe ademenitori, să pornească luptă în deosebi împotriva dreptei credințe a neamului românesc.

Strângerea rădurilor, înlăturarea or cărei neînțelegeri ivite între învățătorime și preoțime, respectul împrumutat, și o colaborare armonică între acești doi factori, sânt prin urmare tocmai astăzi, în era libertății, — care a provocat în unele locuri înăsprirea bunelor raporturi de odinioară, — cu atât mai necesare.

Vedem că de aceste vederi este de alt fel inspirat și Onor. Minister al instrucției publice, când — în zilele acestea — a trimis inspectoratelor școlare un ordin care cuprinde o măsură bună și vrednică de laudă nu puțin.

Ordinul ministerial spune adecă următoarele:

Atât din constatările făcute cu ocazia inspecțiilor, cât și informațiilor ce avem, se vede o rea îndrumare și lipsă cu desăvârșire de credință și dragoste către biserică noastră. Sătenii în zilele de sărbătoare, în loc să se ducă să asculte Sf. liturghie, stau în tindă cârciumilor la sfat și gâlceavă. Copiii, în special cei dela școală, umblă hoinar, se dedau la jocuri sau stau și ascultă pe cei care se întrec în vorbe și politică fără rost. Starea aceasta este destul de tristă și cere cea mai grabnică remediere. În țările cu cultură mai înaintată, dascălimea, studenții și toată populația dornică de bine, dă concursul neprețuit și stă alături de progresul care trebuie realizat prin biserică. Noi românii datorim mulțumimii locale, unde s'a păstrat credința, limba și obiceiurile străbunilor noștri. Dacă vremurile tulburi au schimbat purtarea oamenilor, se cere ridicarea lor și temăduirea omului căzut în ignoranță; acesta nu poate veni

decât prin biserică și îndrumătorii ei. Școala și biserica sânt factorii de competență. De aici sperăm să se facă îndreptarea. Pentru a se da importanța cuvenită și îndrumarea ce se cere, cu o noare vă rugăm să dați ordinul cuvenit către toți învățătorii din regiunea Dv., ca atât în zilele de Duminecă, cât și săbători, să cinstească biserica prin prezența lor, împreună cu copiii din școală, așa cum le impune și legea.

Așteptăm să vedem realizându-se o îndreptare. Contra celor ce vor fi dovediți că nu execută ordinile, vom fi nevoiți să luăm cele mai severe măsuri.

Apărând și înălțând sfânta biserică strămoșască prin încreștinarea conștiință a școalelor noastre de pretutindeni, dăm neamului generația de care are trebuință, asigurăm viitorul țării, îi întărim demnitatea, și reducem în mare măsură mizeriile și pătimirile în toate clasele societății românești.

Autoritățile noastre bisericești au luat de asemenea măsuri în vederea unei bune îndrumări a tinerimii către scopuri frumose și nobile, adresând tot zilele acestea *circulară* către preoți catheți și profesorii de religie, pentru organizarea tinerimii noastre școlare în cadrele instituției *Societății «Sf. Gheorghe»*.

Cu această circulară ne vom ocupa într'un al doilea articol.

Seminar și orfelinaț. Societatea «Acoperământul Maicii Domnului», înființată în 1912 și recunoscută persoană morală, avea pe atunci în București un Seminar și Orfelinaț, sub conducerea călugărilor române diplomate ale școalei normale. Seminarul s'a mutat mai târziu în localul de școală dela Mănăstirea Bistrița Vâlcea

FOISOARA

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

436. Preaasfințitul D. Episcop Pavel Avacumovici de datul 19 Aprilie pres. 8 Mai a. c. prin Mateiaș Andrei dela Kis Doboca, Mateiu Popovici dela Kebele Sent Ivan, Ioan Florea dela Rod, Ioan Ciungar dela Decea și Iile Toda dela M. Copand trimite făgăduială mir sfânt, în vasul de cătră Consistoriu trimis, și sub pecetea sa, iară ce se atinge de bontificație aceea o lasă la discreția Consistoriului, căci a-l prețui sau vinde nu poate, ci de dăruire iară pentru dăruire.

Adusul acest sfânt mir în măsură de 1 1/2 socotește Consist., că ar fi vrednic 54 l., deci deră suma aceasta dela protopop cu prilejul când vor trimite, ca să se împărtășească dintr'ansul, să se aducă, iară ca ei prețul, cu prilejul, când-l vor împărtăși pela preoți, să nu-l mai suie, așa să li se porunciască, ca despre aceea după săvârșita împărțală însuși cu iscălitura cuviincioșilor preoți înaintea Consistori-

ului să se legitimizească, și ca aceasta să se poată păzi și despre patea consistoriului, așa pomenitul mir sfânt sub aceste condiții să se dea în grija D. Vicaș și asesorului Consistoriului Iile Popovici, ca atât la ruperea pecetii episcopice sub care s'a trimis, să fie amândoi față, cât și după ce și vor da dintr'ansul cuiva numai decât iară sub pecetea sa se l' pună și până la sfârșit așa să urmeze, făcând pe fiște care protopop sau deputat, care acștia ar trimite, ca să lase adevărul despre prețul ce au plătit, care apoi adevărul după ce se va găta sfântul mir, întrulgitime înaintea Consist. să se der.

789. Episcopul Aradului Pavel Avacumovici d'to 29 Iunie a. c. sub pres. 3 August face de știre consistoriului, că pe candidații de preoție anume P.tru Chețan dela Alsó Boian, Drăgan Anghel dela Băița, Ancea Toma dela Boholt la 29 Iunie a. c. iau preoți, și cu singelea întărit.

Mai încolo poștește a se înștiința despre sfântul Mir, care l-a trimis aicia, primitul-a consist. au nu?

Încât i pentru preoțirea dieilor slujește spre știință.

Iară încât se atinge despre S. mir să l' se înștiințeze cum acela așa deplin cu pecetea întregă l-a primit Consistoriu fără nici o scldere,

și cum consistoriul despre aceasta are grija mai încoale și datornică mulțumită a și-o arăta.

625. D. Ioan Popovici, Prezeșul Consistoriului neunit de datul 9. pres. 22 Iunie a. c. înștiințază Consistoriului, precum pentru înprăvirea treburilor asle fiind silit a se depărta dela Consistorium a lăsat în locul seu pe P. Iile Popoviciu pentru ca întâmplătoare trebă și în împlinirea prealnelor rândocilor zăfichneală să nu se timple, înse lucăt pentru așezarea regulărilor parochiilor și altele, care ar pofti ființa Domniei Sale, să l' se aștepte întoarcerea, care nu va fi cu îndelungire.

Slujește spre știință și îndreptarea Consistoriului.

985. Nicolae Panovici, fostul administrator neunit în protopopatul Egersegiului și Iacob Necș, paroch în Lepindea renduții Comisareș d'to 4 Septembrie pres 11 Octobrie a. c. la Nr. 809 a. c. aștern lămurirea făcută cercetării în primele, ce între administratorul Sighișoarei Ștefan Bălas și parochul Daneșului Teodor Delbea se află.

Cu prilejul venirii D. Vicaș la stație lucrul acesta se va lua înainte.

994. Înălțatul K. Gubernium d'to 13 Septembrie Nr. 7343, pres. 13 Octobrie cozia beignului decret aulicesc sub Nr. 2653 a. c. eșit

unde se găsește și astăzi cu 130 orfani între 2—18 ani. Seminarul are o grădiniță de copii, o școală primară și una secundară, cu program special. Elevele învață gospodărie, țesătorie de covoare ș. a. Conducerea generală o are maica Epiharia Moisescu; ear comitetul societății, ales de curând, este condus de dna Olga General Văitoianu ca prezidență.

Noul regim al cultelor

Proiectul de lege pentru regimul cultelor, admis de forurile prin care a trecut până acum, are dispoziții potrivite, care — după cum se recunoaște în chiar motivarea sa, — se deosebesc în mod favorabil de formele cuprinse în legile ungurești și austriece.

O nouă modificare în proiect, în sensul catolicismului apusean, — după cum se proiectează acum pe urmă — ar însemna pe lângă alt rău, și o revenire tocmai la formele acelea, care în motivarea proiectului sânt declarate de neliberale și capabile d'a produce incurcături.

De aceea stăruim într-o credință, că dl ministru al cultelor, Al. Lăpedatu, care «a trebuit să cedeze» în unele puncte, va reveni la singura hotărâre ce poate să asigure liniștea credincioșilor noștri. Nu cerem alt ceva prin aceasta, decât respectarea constituției țării, în interese superioare obștești. Nu mai putem face o cale întoarsă la un trecut dureros.

Nu putem crede că dl ministru Lăpedatu se va identifica cu o opinie din dreptul canonic papistaș, că adevăratele bisericești sânt ale instituției și în ultima analiză ale papei. Aceasta e numai una din multele păreri ce există între canoniștii apuseni cu privire la subiectul proprietăților bisericești. Astfel găsim și părerea reprezentată tot în biserica papista, că averile bisericești sânt proprietatea singuraticelor comunități bisericești. Canoniștii ca Schulte, Richter, Walter, Poschinger și alții, sânt de această părere.

Nu credem deci, că dl ministru al cultelor va accepta o opinie care se împotrivește cu dreptul privat în vigoare în statul nostru, când ar produce tulburări în mijlocul cetățenilor. Nu va putea trimite la fie-

care biserica câte o echipă de jandarmi ca să le spună credincioșilor că nu ar fi a lor, deși ei au clădit-o, ci că e a bisericești și a papei, fiindcă așa zice o teorie a dreptului canonic papist.

Biserica incendiată

Se anunță din Londra: Marea biserică Sf. Mihail, din orașul Birmingham, bogată în comori de artă, a fost zilele acestea total distrusă de un incendiu, izbucnit în împrejurări misterioase. Incendiarul se pare că avea cunoștință exactă despre întreg interiorul bisericii pentru a-l da foc în mod sistematic, dar fără a se atinge de comorile sale artistice.

Dimpotrivă. Semnele dovedesc, că faptul-torii și-au dat chiar silința de a prezenta iluzia unei jăfuri a bisericii, dar fără ca de fapt să fi luat cu sine ceva din aceste comori, care au fost regăsite parte întregi, parte în resturile din obiectele arse. Opinia publică atribuie incendierea dela Birmingham disputelor religioase între anglo-catolici și vechii anglicani.

Se afirmă că antagonismul între noul episcop dela Birmingham, Dr. Barnes, care urmează o direcție foarte înaltă, și între credincioșii săi, adepți ai anglo-catolicismului, ar fi provocat distrugerea prin foc a bisericii. Numitul episcop refuzase, cu câteva zile mai înainte, confirmarea unui preot nou anglo-catolic în dieceza sa, declarând că transubstanțierea — admisă de anglo-catolici — nu se poate nici de cum uni cu principiile bisericii din Anglia.

Numărul anglo-catolicilor formează cam a opta parte a credincioșilor bisericii protestante engleze.

Anglo-catolicii îndemnaseră după război pe cardinalul belgian Mercier — răposat de curând — să încerce o apropiere între biserica Angliei și a Romei.

Cazul dela Birmingham este acum adus spre hotărâre arhiepiscopului de Canterbury.

A apărut

În «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri Gr. Petrov, tradusă de P. S. Sa Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda prețioșilor noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopului din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopului cu prețul de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

Consistorium că și I. K. Gubernium își va aduce aminte de câte ori acest suplicanș de către în suși același I. K. Gubernium pentru neodihnirea inimii sale s'au înfruntat mai pe urmă, și aceasta cu smerenie să se arete I. K. Gubernium, precum pofitorul suplicanș întru urmarea benignului Decret de Curte din 3 August, a. c. și a K. R. Gubern. din 3 Septembrie Nr. 7100 anul acesta destul s'ar mângăia, dacă i s'ar da titlul de protopopie pe protopopiatul Brașovului (care este cel mai de frunte și mai cu câștig între protopopiatele acestei Eparchii) care până acum numai ca administrator l'a ocărmit, și facerea întâi vacanță de parohie pentru Dnsul în acel protopopiat și cu încredințarea aceia.

1064. Nicolae Hufovici, protopopul neunit al Hnedoarei prin instanța sa de sub pres. 15 Novembre a. c. arătând că Haines neputând dobândi ceruta directorie cu scăderea directorului de acum Radu Tempeanu (care întru toate este decât Haines mai harnic) au cerut tot dela acel prealnat tron vice-vicărieș întru ajutorul D. Vicar. de acum cu plata 400 Zloți din siodixie, cugetând după cum socotește ca prin vre-o primeneală ori altminterie lipsind D. Vicar. din slujbă, să rămână în locu-i, care cerere dovedindu-i și firii protivnice, și pelângă aceea clerumul și de altminterie a fi destul de îngreunat și preoții cu plămirea siodixiei tocmai fără cale, o cunoaște, precum că nice clerului cu îngreunarea de Directorie nouă aceasta nu i-ar fi lipsă.

Inse de cumva prea înaltul tron această cerere a lui Haines ar aplacidăli, dânsului din următoarele priviri i-ar fi cu mare prejudiciu.

Credința religioasă a scriitorilor englezi

Un mare ziar englez s'a adresat scriitorilor de azi, să arate: ce cred ei despre Dumnezeu. Măturisirile de credință ale scriitorilor s'au publicat și tiragiul ziarului a crescut cu câteva sute de mii.

Scriitorul Bernard Shaw a răspuns, între altele, citând un text din recenta sa dramă: «Androcles și Leul». Căpitanul roman, care execută pe creștina Lavinia, zice martirei: «Vrei tu așa dară să mori pentru nimic?»

Lavinia răspunde: «Da, e minunat să mor pentru Dumnezeu. Nici o istorisiră nu se ridică până la măreția lui Dumnezeu, care e mai presus de iscodirile omenești».

Căpitanul: «Dar ce e, ce te face să alegi moartea?»

Lavinia: «Aceasta nu pot să spun. Căci de ar fi atât de ușor de spus ce e Dumnezeu, și moartea ar fi fără rost!»

Căpitanul: «Și ce e Dumnezeu?»

Lavinia: «O, de am ști aceasta, căpitane, și noi am fi mări ca Dumnezeu!»

Muzeu de istorie a muzicii

Direcțiunea Conservatorului de muzică și artă dramatică din Cluj adresează publicului un călduros apel pentru întemeierea unui Muzeu de istoria muzicii, pe lângă acest conservator.

Muzeul va cuprinde: Instrumente muzicale vechi, manuscrise de compozitori, instrumente istorice pe care au cântat marii virtuosi, portrete de compozitori, ilustrații de instrumente muzicale ce nu pot fi procurate ș. a. întemeierea muzeului se poate ajuta și prin contribuiri bănești.

Toate obiectele și contribuiriile se trimit către Direcțiunea Conservatoriatul în Cluj, care stă la dispoziția publicului pentru orice informațiuni de care ar avea trebuință, în scopul ca acest muzeu să ia ființă cât mai neîntârziat.

Calendarul. Propagandiștii d'ai baptismului și alți agenți sau indivizi problematici îndeamnă poporul, din unele părți ale vechiului regat și din Basarabia, să se întoarcă la vechiul calendar și să refuze primirea calendarului îndreptat. Autoritățile civile, pentru a veni în ajutorul organelor bisericești, au luat acum unele măsuri și anume: Nu se mai dă autorizație de petrecere publică în zilele corespunzătoare sărbătorilor din vechiul calendar; are să se respecte strict repaosul de sărbători al calendarului îndreptat; ear cei ce îndeamnă poporul la neascultare, au să fie arestați ca turburători ai ordinii publice și dați în judecată.

Întru care spre întoarcerea înapoi instanța ad ministratorului Brașovului cu aculsumurile sale în original despre aceea dată se adăogă, ca vicarului neunit de acum Ioan Popoviciu să se rânduiească ca provicarea cu salariul din taxa siodixiească 400 zloți pe an în continuarea acelor ca Consistoriumului întru urmarea benignului decret crăiesc din 3 August a. c. prin rânduiala gubernială din 3 Septembrie Nr. 7100 a. c. s'au poruncit, se împotrivesc pentru darea informației până la 30 Noembrie a. c.

Pelângă întoarcerea împotrivesc cu aculsumurile sale instanțe cu umilnță să se răspundă, I. K. Gubernium precum Consistoriumul de provicarea acumă tocma nu are lipsă, cu atâtă mai puțin în persoana suplicanșului, pentru că dânsul la Brașov pe vremea vlădicei Fiț Oibon, pentru care iar nu puțin val s'a făcut și iarăși de mult cu directorul școalelor neunit Rudolf Tempeanu, pentru care și acum se află în proces) s'a sfădit și s'a bătut cu mare scandal. Drept aceea tocmai nevinovat să fie suplicanșul, totuși acestea ale lui urmări l-au arătat a nu fi fiul păcii și al liniștii și i fac tare prepus și semnat de neodihnire, și nici Consistoriumul ală prin rânduirea lui ca provicarăș nu nădăduiește, fără de acest felu de urmări cu stricarea liniștii și păcii care până acum a avut-o. Mai încolo cu smerit socotește acest

1. Precum de 30 de ani preoții și 14 în slujba protopopiei așezat pretutindine purtarea sa cu merituri a împodobit-o, precum din cunoștința tisturilor locului și din arhivumul Consistor. se poate cunoaște.

2. Precum Consistoriumul bine cunoscut vor fi slujbele sale cu multă trudă și stricarea sănătății făcute mai ales din răvna care a avut cătră Prelat. Împărat și binele de obște fără de a se fi dat până acumă vre-o remunerație despre care dacă s'ar îndoi Consistoriumul, și cu Domentumuri se pot probăli.

3. Precum în slujba protopopiei este mai bătrân decât Haines, și cu caracter mai naltne.

4. Oare cu ce cale ar putea Haines trece din administrator la Vicărieș nefăcând alică merituri și binele de obște, care l-ar putea la ceruta stație ajută, sau de au făcut să se pună la compănă cu ale sale, spre dovedirea vredniciei.

5. Nu că doară cu capelan la regiment pentru aceea s'ar mers, că n'ar fi fost și alții gata spre aceea slujbă, sau doară că ar fi fost alit de către Consistorium, ci mai ales, ca de lucrurile în cari era incurat atunci să se mai ușureze.

6. Precum Consistoriumul din acestea va binevoi a socoti, precum această stație mai mult lui i s'ar cădea, decât lui Haines.

Se roagă Consistoriumul, ca luându-i cererea în socotință bună, la cuvîncioalele locuri se facă bună despre dânsul opinie.

7. Dacă Consistoriumul Vice Vicărieșă nu s'ar vedea de lipsă, până la vremea aceea,

INFORMAȚIUNI

Imigrare și emigrare. Ministerul muncii din Statele Unite dă publicității datele statistice, privitoare la imigrație și emigrare, în intervalul 1 Iulie 1925 și 30 Noiembrie 1925. Din România au venit în America, în acel interval de timp, 939 persoane (români 142); au plecat din America spre România 715 persoane (români 628).

Biblia tipărită de Gutenberg și apărută înaintea cu 470 de ani, se vinde acum la licitație în America. Deși nu este un exemplar unic, (câci se găsește un exemplar și în vestitul British Museum din Londra), se speră că va obține un preț de peste 50 mii de dolari.

Profesorul Antonie Sequens, dela sem-narul și școala normală ortodoxă română din Caransebeș, a fost distins cu **Răspalta muncii cl. I.** pentru activitatea sa rodnică la aceste institute de învățământ timp de 37 ani. Medalia i s-a înmănat în cadrul unei frumoase serbătorii, la care au luat parte profesorii și elevii tuturor școlilor române din Caransebeș, iar revista pedagogică: „Școala băneană” Nr. 23—24 pe Decembrie 1925 a ășit cu acest prilej ca omagiu pentru profesorul Sequens, cunoscut și ca un fecund și distins compozitor, mai ales de muzică bisericească și ca autor al unui bun manual de **Teoria muzicii.** Intre vorbirile și arti-colele publicate în acest număr s'au văl reviste, în care se aduc laude bine meritate acestui harnic și cinstit dascăl român, se află și o **scri-soare** a prof. **Timotei Popovici,** fost elev al sărbătoritului acum 33 de ani, scrisoare însoțită de un dar de 1000 lei la **Fondul Antonie Sequens** întemeiat de comitetul școlar al școlii normale din Caransebeș, cu destinația pentru premii și burse elevilor acestei școli, care se vor distinge în cultivarea muzicii. Cine respectă munca bună a altuia, se respectă pe sine însuși.

† Dr. Teodor Popescu, avocat și jurisc-on-sult consistorial în Cluj, a răposat în 14 Februar a. c. Ceremonialul înmormântării s'a făcut Marți în 16 Februar c. ora 3 d. a. dela casa proprie, din strada Londrei Nr. 8, în cimiterul central dela Cluj. Fie-i țărâna ușoară!

Peștele despăgubește. Cu ocazia revărsării Murașului, într-un sat inundat s'a petrecut ur-mătorul fapt: Apele revărsate sau retras în cursul unei nopți; spre ziua locuitorii sau întors la căminurile părăsite. Ce să fie, se întreba stăpânul casei. S'au adunat oamenii și-și ziceau: n'o fi oare diavolul? Unul din ei a voit să intre în casă, să vadă ce e. Cum începuse să se lumi-neze, nu fără mirare a constatat că „diavolul” era un pește mare: un somn de 75-kg., pe care proprietarul l-a vândut și a realizat o sumă de 3000 lei. Astfel bietul om și-a scos paguba suferită.

când circumstanțele vor pofti direcția aceasta se rămâne, și atunci cei mai mari vor cunoaște cui va fi aceasta a se încredința.

Suplicanșii să se rezolvă întru bine, precum Consistoriul slușba convocării de către admin-istratorul protopopului Brașovului Georgie Haines cerută, și spre a căreia dobândire arată suplicașii, că ar avea drept — ius — mai mare, în smerita sa opinie de sub Nr. 994 a. c. dată între altele cu gsu-o a nu fi de lipsă

(Va urma)

Buletinul Eparhiei Argeșului este numirea noului organ oficial, ce are în Pitești cu în-ceputul anului 1926. Va ieși de sub tipar în 1 și 15 a fiecărei luni pe 1/2 sau 1 coală de tipar, și va cuprinde, în partea oficială: Ordine circula-re și comunicate pentru parohiile și mănăstiri-le eparhiei Argeșului, iar în partea neoficială articole de cuprins teologic, religios și moral, precum și corespondențe cu raport la viața bi-sericească. Abonamentul 80 lei anual. Toate pa-rohiile, mănăstirile, toți membrii adunării epar-hiale, toți preoții ajutători și cântăreții, cărora li se trimite Buletinul din oficiu, sânt îndatorați a plăti abonamentul.

V. Alecsandri. A apărut în Biblioteca popo-rală a Asociației: Povestirea vieții lui Vasile Alecsandri, de O. Vălsan, membru al Academiei Române și profesor universitar. Preț 5 lei.

Conferențele dlui N. Iorga. Dl prof. N. Iorga, care desfășoară o strălucită activitate cultu-rală în țările apusului, va pleca zilele acestea dela Paris la Copenhaga și Stockholm, unde a fost invitat să țină conferențe despre România. Dsa va continua aceste conferențe în Italia și la Ge-neva. Dl Iorga se va înapoia în țară pe la mij-loul lunii April.

Preoții alungați. Din Londra se vestește că în Mexic s'a pornit o întinsă campanie împo-triva preoților catolici. Mișcarea este sprijinită de articolul din constituție, care cere ca preoții să fie de origine mexicană. Multe mănăstiri au fost închise, iar preoții mexicanii alungați.

Vestiri de bine. S'au văzut, acum câteva zile, așa se vestește din Franța, sosind de peste mare numeroase cărduri de cocoare, deși în Franța domnește încă mare frig și zăpadă. Po-porul este de credință, că totdeauna când so-sesc de timpuriu cocoarele, ele sânt vestitoare de pace și belșug.

Când fumezi în pat. O doamnă din Satu-mare, fumătoare pătășă, avea obiceiul de-a aprinde țigări după țigară chiar și după ce se culcă. Intruna din serile trecute și-a apins, ca de obicei, țigara dar a adormit îndată, iar țiga-ra aprinsă a căzut pe așternut și a dat foc patului. Doamna trezindu-se deodată, în spaima cumplică ce a cuprins-o, a căzut moartă.

ȘTIRI LOCALE

Urcare de capital. În ședința din 13 Februar 1926 a Consiliului municipal Sibiu s'a desbătut chestiunea cererii „Uzinei electrice, societate pe acțiuni în Sibiu”, relativă la urcarea capitalului societății și prelungirea cu 10 ani a contractului încheiat cu municipiul Sibiu. Consiliul muni-cipal a votat în unanimitate deciziunea, prin care se admite această cerere, urmând a se încheia contractul în conformitate cu condițiunile adop-tate de ambii contractanți.

Teatru. Artiștii din capitală, în frunte cu tragediana **Agepsina Maery,** și cu decoruri, costume, rechizite, cor și orchestră dela teatru național, vor da Duminică, în 21 Februar 1926, în sala teatrului sibiu, o reprezentație. Se va juca **Mesterul Manole,** dramă în 5 acte, de V. Eftimiu. Bilete: la Librăria Foala Poporului. În-ceputul la ora 8-45 seara.

CARTI ȘI REVISTE

Tie Flaviu: Carnetul unui preot dela sate. („Biblioteca Semănătorul” Nr. 141 Arad. Preț 5 lei). Sub pseudonimul Tie Flaviu se ascunde un distins preot din Banat. În volumașul de față Sf. sa se ocupă de viața grea și de luptele unui preot dela țară. Sânt vii prinse scene din des-binările provocate în unele sate ale noastre de unii din așa ziii „luminători ai poporului”.

E. Lovinescu: Figuri ardelen. (O. Goga, L. Rebreanu, T. Maiorescu, Șt. O. Iosif, I. Agăr-biceanu, Il. Chendi) „Biblioteca Semănătorul” Nr. 125—127, Arad. Preț 15 lei.

Adunarea generală ordinară a societății române de înmormântare din Sibiu

s'a ținut Duminică, 8 Februar 1926. S'au pre-zen-tat raportul general, raportul casierului, bi-lanțul, inventarul despre averea societății la 31 Decembrie 1925 și bugetul pentru anul 1926.

Din rapoartele prezentate adunării gene-rale scoatem următoarele: În anul 1925 s'au în-scris în secția I 56, în a II a 73, în a III a 74 și în a IV a 73 membri. Au decedat în secția I 31, în a II a 22, în a III a 23 și în a IV a 21 membri, iar exchiși — pentru că nu și-au plătit taxele — au fost din secția I și II câte 6 iar din a III și a IV câte 7 membri. S'au plătit ajutoare de înmormântare după membrii decedați din secția I Lei 11.112,—, din a II a Lei 11.000,—, din a III a Lei 23.000,— și din a IV a Lei 42.000,— la oalăta Lei 87.112,—.

Societatea are mai multe fonduri și legate. Intratele generale ale anului 1925 au fost de Lei 171.810.89 iar ieșirile de Lei 97.430.85. Ave-re-a singuraticelor fonduri a fost în 31 Decem-vrie 1925 de:

1. Fondul disponibil Lei 2814:10
2. Fondul azilului pt. bătrânii săraci „ 26 401:90
3. Fondul de rezervă „ 45.664:04

Averea întreagă în bani a societății la 31 Decemvrie 1935 a fost de Lei 74.880:04 cu o creștere față de anul 1924 de Lei 14.380:86.

Societatea mai are o casă de bani a cărei valoare după 10% amortizare face Lei 7.640,—. Din averea fondului disponibil au fost autorizate toate efectele dela bănci străine în valoare de Lei 6.350,—, iar jumătate din prisoalul dela 31 Decemvrie 1925 al acestui fond a fost dată fondului de rezervă.

Dăruirile făcute fondului pentru înființarea unui azil pe seama bătrânilor săraci neputincioși și celor 9 legate ale acestui fond — au fost de Lei 4066 Au dăruit: Banca „Albina” din Sibiu, Dr. Ilie Beu medic și președ. Albinei și dl Ioan-chin Muntean protopop în Agnita (în memoria soției sale Maria decedată în anul 1925) câte 500 lei; Timotei Popovici profesor și președ. societății 1244 lei; Patriciu Marcu șeful of. exca-to-ral al arhidiecezei și casierul soc. 560 lei; Ștefan Duca tipograf și secretarul soc. 200 lei; membrii Petru Moga fronzelar, Romul Perian contabil arhidiecezan și Ioan Pinciu tipograf câte 100 lei; Ioan Imbăruș tipograf și soția Maria 210 lei și familia Dobrotă în memoria preotului Iie Dobrotă din Poiana Sibiului, decedat în anul 1925, fost membru al soc. 52 lei.

Adunarea a decurs în deplină ordine. S'au aprobat rapoartele, bilanțul, inventarul și buge-tul, s'a exprimat condolențele pentru membri de-cedați și mulțumiri bunilor sprijinitori întru în-deplinirea scopurilor frumoase creștinești ale acestei vechi societăți românești de ajutor atât de folositoare. S'a exprimat mulțumire și re-cunoștința comitetului pentru conducerea bună și munca cinstită îndeplinită pentru societate.

Un singur lucru nu a putut fi încă adus la îndeplinire din lipsa de mijloace, adică înfiin-țarea azilului pentru bătrânii săraci neputincioși, pentru care fondul întemeiat de societate este cu mult prea mic. Este foarte de dorit ca acest așezământ creștinesc și umanitar atât de necesar în Sibiu să ia ființă cât mai curând.

Dupăcum spunea președintele în adunare, înființarea acestui azil ar fi posibilă acum numai dacă în Sibiu s'er găsi o seamă de oameni buni, care să se oblige la o contribuțiune anuală de câte 100 Lei, sau mai mult, pentru susținerea azilului. Drept urmare a acestui indemn s'au și anunțat dintre membrii prezenți la adunare ur-mătorii: Petru Ioandrea, econom, 1000 lei, Ioan Gărbacea, funcț. consistorial, cu 500 lei, Timotei Popovici, profesor, cu 500 lei, Patriciu Marcu, funcț. consistorial, cu 500 lei, Ioan Pinciu, ti-pograf, cu 150 lei anual.

Scriitorul acestor rânduri își face o datorie de conștiință când se îndreaptă către sufietele „bune românești și creștinești ca și către întreprinderile comerciale și financiare românești să sprijinească cu obolul lor înființarea azi-lului plănuit de societatea română de înmormântare din Sibiu. Unul dintre doritorii.

(11) 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de capelan, cu drept de succesiune, pe lângă parohul Toma Giurgiu, din parohia clasa II-a, Păcurăreni, protopopul Brașovului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Venitele sânt: Iesla de capelan dela stat, încât va fi încuviințată din partea domnului Ministru al Cultelor, și jumătate din venitele siolare preoțești.

Candidații își vor înainta cererile oficiului protopopesc Brașov, împreună cu documentele cerute de normele bisericești.

Păcurăreni, la 20 Decemvrie 1925.

Comitetul parohial în înțelegere cu protopopul tracului.

Dr. I. Biaga
protopop.

Au sosit la Librăria Arhidiecezană Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse bi-blioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervel, Căminul Semănătorul, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de nitare, Scriitorii celebri, Foi voiante, Pagini alese din scriitorii români, Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca tinerii, Biblioteca Energia, Cunoștințe folositoare, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca „Semă-nătorul”, Biblioteca creștinului ortodox.

Nr. 552.

(16) 1-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei a doua de clasă primă Tanari, din tractul Braşov, se publică prin acest concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B.

Reflecţanţii îndreptăţiţi la acest post îşi vor înainta cererile întruile conform normelor în vigoare oficiului protopresbiterial al tractului Braşov şi se vor prezenta în vre-o Duminică sau sâmbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta şi a face cunoştinţă cu poporul.

Braşov, 31 Decembrie 1925.

Oficiul protopopesco ort. român al Braşovului, în înţelegere cu comitetul parohial.

Dr. Ionif Blaga,
protopop.

Nr. 1487/926 Epit.

(10) 3-3

Concurs

Consistorul arhiepiscopal ort. român din Sibiu are de vânzare în pădurea numită «Tufari» situată în hotarul comunei Cisnădie 2421 arbori de esenţă stejar, reprezentând un volum de circa 1331 în lemne de lucru şi 945 m³ lemne de foc.

Doritorii de a cumpăra aceşti arbori să-şi înainteze ofertele lor închise până la 25 Februarie a. c. Consistoriul arhiepiscopal ortodox român în Sibiu.

Condiţiunile pentru vânzarea şi exploatarea acestor arbori se pot vedea în biroul Inspectoratului realităţilor arhiepiscopale în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Sibiu, la 11 Februarie 1926.

Consistoriul arhiepiscopal.

La Librăria Arhiepiscopală din Sibiu se află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos şi viaţa omenească

Partea I

în româneşte de Nicolae Colan

Preţul: Lei 50.—, plus spese postale Lei 12.—

(9) 3-3

Concurs

În baza §-ului 63 din Statutul organic, combinat cu § 23 pct 5 şi a Regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter, votat de congresul naţional bisericesc al mitropoliei noastre sub Nr. 136 din 1888 § 7, prin aceasta conform ordinului Ven. Consistor Nr. 8719 Plen. 1924, se publică concurs pentru îndeplinirea postului de protopresbiter al noului înfiinţat tract Baia.

Retribuţiunile împreună cu acest post sânt:

1. Venitele după postul de protopresbiter cu întregire dela stat, taxe după vizitaţiuni canonice şi pentru alte funcţiuni protopresbiteriale.
2. Venitele din parohia centrală, care fiind ocupată, protopresbiterul, conform conculului congresului din anul 1881 Nr. prot. 129, o va ocupa după devenirea ei în vacanţă. Până atunci va avea venitele din o parohie vacantă învecinată din tract.
3. Cuartir va primi în natură după despărţirea fondurilor protopopescii Zarand şi Deva.

Concurenţii au să documenteze calificarea prescrisă prin conculul congresual Nr. 111 din anul 1888.

Cererile de concurs cu documentele în original sânt a se înainta Consistoriului arhiepiscopal în termen de 30 zile după prima publicare în ziarul Telegraful Român, fiind a se alătura şi o tabelă de calificare după rubricile indicate în Regulamentul congresual provocat § 12.

Concursul intrare după expirarea termenului nu se vor lua în considerare.

Baia, din şedinţa comitetului protopresbiterial, ținută la 19 Iunie 1925.

George Drăgan,
comisar consistorial.
Nr. 6108 Plen.

Ioan Popa,
notar.

S'a acrobat.

Sibiu, din şedinţa plenară dela 16 Septembrie 1925.

Consistoriul arhiepiscopal.

La Librăria Arhiepiscopală din Sibiu se află de vânzare:

Legea şi statutul pentru organizarea
bisericii ortodoxe române

Preţul: Lei 13.—, plus spese de poştă Lei 5.—

La Librăria Arhiepiscopală din Sibiu se primeşte

un Practicant
cu cel puţin două clase liceale

În Librăria Arhiepiscopală
se află sore vânzare

Din vieţile sfinţilor

de

Mihail Sadoveanu şi D. D. Patrascanu

I. Spre Emaus

Preţul Lei 35, plus spese postale: Lei 15.

II. Sfintele Amintiri

Preţul Lei 80, plus spese postale: Lei 20.

A «părui şi se află de vânzare la
Librăria Arhiepiscopală

Călăuza Agricolă

cuprinzând date şi îndrumări din economia
câmpului, pomării şi vinerii, legumării şi
florării, în trei tomuri, de

Dimitrie Comşa

Tomul I Economia câmpului . . . Lei 90
Tomul II Pomării şi vinerii . . . 50
Tomul III Legumării şi florării . . . 60

Se expediază numai contra Ramburs

La Librăria Arhiepiscopală din Sibiu se află de vânzare

Părţi alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale
Dnii Ioan Meşianu, arhiepiscop şi mitropolit.

Preţul legat 30 Lei plus poştă 10 Lei

„DACIA TRAIANA“, institut de arte grafice, de editură şi compactorie s. p. a. Sibiu

Convocare

Domnii acţionari ai institutului de arte grafice, de editură şi compactorie «DACIA TRAIANA» s. p. a. Sibiu, sunt invitaţi în virtutea §-ului 12 din statute la

a V-a Adunare generală ordinară,

ce se va ţine în Sibiu la 18 Martie 1926, orele 6 p. m. în localul societăţii (Piaţa Unirii Nr. 9) cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea şi constituirea adunării generale.
2. Darea de seamă a Consiliului de administraţie, bilanţul şi contul profit şi pierdere pe anul 1925 şi raportul cenzorilor.
3. Descărcarea Consiliului de administraţie al cenzorilor.
4. Hotărâre privitoare la distribuirea beneficiului net.
5. Fixarea preţului marcelor de prezenţă.
6. Alegerea a 3 membri în Consiliul de administraţie pe 3 ani.
7. Eventuale propuneri.

Domnii acţionari sunt rugaţi să depună acţiunile la băncile «Albina», «Banca Centrală», «Creditor tehnic trans.» sau la cassa societăţii cel mult până la 15 Martie a. c.

Sibiu, 13 Februarie 1926.

Consiliul de administraţie.

Activa	Contul Bilanţ la 31 Decembrie 1925		Passiva
Cassa numerar	39,770.07	Capital	1,000,000.—
Diverse materiale	445,334.84	Fondul de rezervă	40,299.05
Maşini, Litere, Scule	838,078.95	Fondul de pensii	10,791.21
Amortizare	84,000.95	Cărţi în comisiune	95,170.08
Mobilier	56,863.—	Dividendă	11,624.—
Amortizare	6,863.—	Creditori	822,690.—
Debitori	867,230.72	Profit curat	1,980,574.34
Coloare	50,432.29		201,076.39
Coloare folosită	25,204.19		
	2,181,650.73		2,181,650.73

Debit	Contul Profit şi Pierdere la 31 Decembrie 1925	Credit	
Amortizare	90,863.95	Diverse venituri dela Tipografie şi compactorie	1,477,851.31
Coloare folosită	25,204.19		
Interese de cont-curent	117,593.87		
Salare leafa lucrătorilor	916,112.35		
Spese şi impozit	127,000.56		1,276,774.92
Profit curat	201,076.39		
	1,477,851.31		1,477,851.31

Sibiu, la 31 Decembrie 1925.

Maria Pleşia m. p.,
contabilă.

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE:

Dr. Ioan Bunea m. p. preş. Dr. Comşa m. p. Rebeca m. p. Cristea m. p.
Dr. Cristea m. p. C. Popp m. p. Gheorghe Simţion m. p. Gheorghe Joandrea m. p.

Subsemnatul Consiliu de Cenzori am examinat conturile de sus şi le-am aflat în deplină regulă şi în consonanţă cu registrele societăţii.

Nic. Togan m. p., preş.

Angel Bena m. p.

Elie Petruşiu m. p.